

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Z Lwowa. —

Magistrat król. głównego miasta Lwowa przesłał tysiąc zr. m. k. z miejskiego majątku na wsparcie unieszczęśliwionych mieszkańców miast Budy i Pesztu.

— Z Wiednia. —

Dokończenie odmian zaszytych w c. k. wojsku: Pensjonowanymi zostali: Podpułkownik Aloizy Victorini, z pułku piechoty hrabi Leiningen N. 31. Majorowie: Jan de Vassvary, drugiego rzędu wachmistrz król. węgierskiej szlacheckiej gwardyi przybocznej i Franciszek de Knorok, z pułku chevaux-légerów Cesarza N. 1, obaj w charakterze podpułkownika; także Alexander Martin, z pułku piech. barona Gollner N. 48 i Paweł Roenczell, z pułku huzarów Palatyna N. 12. — Kapitanowie: Józef Strebl, z 4go pułku artyleryi, Józef Körschner, z dystryktu czeskiej garnizonowej artyleryi, Paweł Willa, z pułku piech. Arcyksięcia Albrechta N. 44 i Józef Kozma de Leveld, z pułku piech. Arcyksięcia Karola Ferdynanda N. 51, wszyscy z charakterem majora i pensyją; Antoni Knopf i Fryderyk Faber, z pułku piechoty Leopolda i Królewicza Obojój Sycylii N. 22, Franciszek baron Battaglia, z pułku piech. barona Trapp N. 25, Antoni hrabia Erdödy, z pułku piech. hrabiego Haugwitz N. 38, Antoni Deseöffy de Esernek i Tarkö, z pułku piech. księcia Gustawa Wazy N. 60, Jan Naske, z pułku piech. barona Houdellki N. 40 i August Fink, komendant zamku i granicy w Kronsztadzie; nareszcie rotmistrz: Jan Mrazz, z pułku huzarów księcia Reuss N. 7, wszyscy z charakterem majora.

— Z Węgier. —

Według listów z Pesztu, liczba domów, które się przez powódź zwały, w samym mieście wynosi 70, w dzielnicach: Leopolda 71, Teresy 811, Józefa 891 a Franciszka 433; razem 2281. Liczba uszkodzonych domów, które podpartymi być musiały, obejmuje w samym mieście 169, w dzielnicach: Leopolda 67, Teresy 404, Józefa 115 a Franciszka 73; razem 827. Nieu-

szkodzonymi zostało: w samym mieście 456, w dzielnicach: Leopolda 256, Teresy 166, Józefa 249 a Franciszka 19; razem 1146 domów.

Wychodzący w Preszburgu dziennik *Hirnök* zawiera następujący artykuł, pod napisem: »Barona Rothschild szlachetna oliara«: »Otrzymujemy z Pesztu tę pocieszającą wiadomość, że baron Rothschild, oprócz daru 15,000 zr. m. k., przesłanego unieszczęśliwionym mieszkańcom miast Budy i Pesztu, ofiarował się także pożyczć im 400,000 zr. m. k. z mniejszym, niż zwyczajny w kraju, procentem. Lubo baron Rothschild nie chciał, ażeby ten jego czyn wspinałomyślny był do pism publicznych podany, nie możemy jednak zamilczeć o nim. Szlachetny dawca zasługuje na tém większą naszą podziękę i nasze uczczenie, ponieważ będąc cudziemcem (nie Węgrzynem), powyższą ofiarę w wysokim stopniu zaufaniem udarzył i uradował unieszczęśliwionych Budy i Pesztu mieszkańców.«

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Zjednoczone Stany Ameryki północnej.

Pisma nowo-jorskie donoszą pod d. 26. lutego: »Wojna z Indyjczakami we Florydzie zajmuje prawie całą naszą armię, i mimo odniesionego nie dawno zwycięstwa, dalej jeszcze niż dawniej stoimy od zamierzonego celu. Wojownicy tego dzikiego i szlachetnego, ale co raz więcej z ziemi znikającego czerwonej cery plemienia, w swoich *Talkach* (umowach) z plemieniem białego lica, powiadają: »Manitulin, ów wielki duch, dał nam i ojcom naszym te piękne lasy do polowania, te szlachetne pełne ryb rzeki. Są one »własnością człowieka czerwonej cery. Tu, w tych lasach, leżą w spokoju kości ojców naszych. Ta ziemia jest uświęconą. Chcemy ją »użyźnić krwią naszą. Duch wielki walczyć będzie po naszej stronie. A nie, to zabierze nas »w kraj lepszy, gdzie niema ludzi z błędem licem, gdzie zwierzyny, ptactwa i ryb znajduje się podostaniem, gdzie skóra zdarta z głów »słudzi białego lica, okazuje waleczność człowieka czerwonej cery. Nie! Nieopuszczymy nigdy »lasów i dzikich pól naszej ojczyzny. Chcemy

»swojować za nie. Wykopaliśmy czerwoną siekierę i zanurzymy ją we krew naszych wrogów.«

### Portugalia.

Pisma londyńskie z dnia 21. marca mieszczą dalsze listy z Lizbony pod dniem 14. marca o ostatnich wypadkach tamtejszych. Królowa podczas buntu, zagrażającego jej rządowi, zachowywała się z wielką godnością i stałością. Gdy wice-hrabia Sa da Bandeira doniósł jej w niedzielę, że rokoszanie znów pod bronią stanęli a położenie rządu w niebezpiecznym znajduje się stanie, odpowiedziała: »Choć wspan wice-hrabio boisz się, ja nie.« Słychać, że poseł francuzki ofiarował się dać fregatę *Medea* pod rozkazy rządu, lecz ofiary jego nie przyjęto. — Gdyby był rewolucjonistów wspierał który portugalski okręt wojenny, sądzą, że eskadra angielska na Tagu byłaby rządowi pomoc data. Rokoszanie pokonani przez wojsko linijowe, w dobrym porządku cofnęli się na strome wzgórze, dokąd jazda pójść za nimi nie mogła. Tam rozpięchli się, lecz większa część ich zabrała broń z sobą. Liczba ubitych i rannych z obojg strony ma do czterechset dochodzić. — Królowa dnia 13go z rana wydała następującą odezwę: »Portugalczykowie! Właśnie teraz, gdy po tylu burzach politycznych konstytucya monarchii, ta tęcza pokoju, ten zakład zgodności i pojednania wszystkich Portugalczyków, zaprzysiężoną być miała; teraz, gdy po przykrych finansowych trudnościach kortezy znalazły sposób największe zle nasze ulęczyć; słowem teraz, gdy wszystko spodziewać się kazalo, że dla Portugalczyków wkrótce dai szczęścia i dobrego bytu powrócą, grótkka obłąkanych ludzi zagraża z bronią więtku porządkowi społeczeńskiemu i przeszkadzając mi w wykonaniu praw, któremi moje konstytucya obdarza, usiłuje raz jeszcze zapalić w kraju naszym pochodnię niezgody. Na rozkaz mój uważeni z umiarkowaniem, którego się niegodnymi okazali, nie poprzestają knować zamachów na tron mój, trwając otwarcie w swym oporze przeciw nadanej mi ustawie zasadniczej władzy, slugi publiczne według mój woli mianować i oddać. Zamach ten okazuje się tém więcej zbrodniczym, iż stał się w obliczu konstytuujących korteżów, od których we wszystkich okolicznościach otrzymywałam najjawniejsze dowody uszanowania i wierności. Portugalczykowie! Takiemu stanowi rzeczy, który społeczeńskiemu porządkowi zupełnem obaleniem zagraża, bez zwłoki i tania położona być powinna; należy nam wszystkim razem się połączyć, dla utlumienia na zawsze dzikiego bezrządu, który ojezyźnie naszej zagraża. Pewna waszej do porządku miłości,

i przekonana, że znacie wasze własne dobro, polegam z zaufaniem na pomocy waszej w obronie Konstytucyi naszej monarchii, godności tronu i reprezentacyi narodowej. Ja Królowa.« — *Journal des Debats* mniema, że sceny buntownicze, od czasu zaprowadzenia konstytucyi w r. 1820. po kilka-krotnie w Lizbonie i po kraju portugalskim powtarzające się, zdają się udowodniać, iż bardzo liberalne instytucyje nie są przydatne dla narodu, który tak małe postępy w »praktyce wolności« uczynił.

Lizboński korespondent dziennika *Morning-Post* twierdzi, że pp. França i Mantas, dwaj przewodzący ostatniego rokoshu w Lizbonie, oznaczyli się wielkiem tchórzostwem; wszelako tenże korespondent kręśli sposób myślenia korteżów w ogólności za mało zaufania wzniecającym, ażeby nie należało lękać się nowego i niebezpieczniejszego powstania. Za dowód przytacza, że gdy batalijon arsenału wzbrańał się usłuchać rozkazu, który rozwiązywanie jego wyrokował, wyrażono zdanie w korteżach, że nie wypada tak zasłużonego oddziału rozwiązywać, co większa projektowano głos podzięki dla rokoshanów i wspierano go z różnych stron. Jak mało ducha ten w korteżach, nawet po wypadkach z dnia 13go, utlumionym został, rzeczony korespondent ndowodnia to tym szczegółem, że baron Bomfim był dnia 14go przed kratki izby wezwany, dla usprawiedliwienia się ze swego w dniu poprzedniczym postępowania. Zresztę wszyscy ministrowie portugalscy, wyjąwszy Sa da Bandeira i Oliveiro, podali się do dymisyi, a prezydent korteżów, Jose Caetano de Campos, dostał polecenie zająć się składem nowego ministeryjum, lecz miał się z tego wymówić.

### Hiszpanija.

Według listów z Saragossy z dnia 16. marca, nowa trwoga panowała tam z powodu karlistów. Głoszono bowiem, że Cabrera na czele 9000 ludzi do Belchite wkroczył, a w równym czasie inoa wyprawa karlistowska, do Arragonii aż po Hueskę wtargnęła. Oprócz tego jeszcze miało 2000 katalończyków ruszyć w pochod przez Lerydę w kierunku ku Saragossie. — *Gazeta Quotidienne*, udzielając powyższej wiadomości, nie mniema bynajmniej, ażeby te obroty karlistów miały na celu oblężenie Saragossy, lub napad na to miasto, raczej zdają się być przeznaczone do wpięrania głównej armii w przeprawie przez Ebr.

*Boletín de Navarra* z dnia 16. marca ogłasza za zupełnie bezzasadne wszelkie przez dzienniki paryzkie rozgłoszone wieści: o przybyciu ambasadorów zagranicznych mocarstw, albo mar-

szalka Bourmont, lub którego z synów jego, na dwór Don Carlosa; jeden tylko cudzoziemiec towarzyszył Don Carlosowi w jego ostatniej podróży z Guipuzcoa do Estelli, a ten już więcej niż od roku jest w służbie jego.

Dzienniki *Correo Nacional* i *Eco del Comercio* z dnia 14. marca wspominają o wieści: że Don Basilio Garcia miał zostać przez generała Flintera pobitym i w niewolę wziętym.

*Constitutionnel* w liście z Logronio z d. 15go marca, umieszczoną dawniej wiadomość, jakoby nowa wyprawa karlistowska przez Ebr przeszła, w ten sposób prostuje, że było tylko mały oddział jazdy, który z rozkazami dla Cabrery i Cabanera pod Lodozą przez Ebr się przeprawił. — Dziennik bajonński *Phare* donosi, że starania pułkownika la Saussaye, do zreorganizowania legii angielskiej, dotąd innego nie odniosły skutku, jak tylko, że 300 ludzi, łącznie z artylerją i lekką jazdą, w San Sebastian pozostało.

Brygadyjer karlistowski Tarragual przedsięwziął wyprawę do Górnej-Arragonii i kilka włości w okolicy Jaca i Verdun rozbroił. Późem, wzmocniony kilku batalijonami z Nawarry, zwrócił się ku południowi.

*Gaceta de Madrid* z d. 16go marca zawiera raport generała Flintera, donoszący: że Don Basilio Garcia w nocy z d. 13go na 14. w Valdepenas przez krystynistów napadniętym i z utratą wielu w zabitych oraz 200 jeńców, do Villanueva de los Infantes odpartym został. (O pojmaniu samego Don Basilia nie ta Gazeta nie donosi.) Pułkownik krystynistów Minuier ma być rannym w tej rozprawie.

## Wielka Brytania i Irlandyja.

Na posiedzeniu izby niższej d. 20. marca, pułkownik Seale upraszał o pozwolenie wniesienia bilu, którym zezwolonoby, pod pewnymi warunkami, na zmniejszenie zboża zagranicznego, zostającego w Anglii pod kluczem królewskim, w celu wywozu mąki. Margrabia Chandos zbijał ten wniosek, ponieważ zdaje się on zmierzając do zupełnego zniesienia ustaw zbożowych. Prezydent biura handlowego, p. Poulett Thompson, oświadczył, że rząd wcale jest skłonny do wsparcia handlu zbożem zagranicznym, jak dalece przychody państwa na tym szkodać nie będą. Projektowany środek ożywiłby mianowicie handel ze Stanami Zjednoczonymi, gdyż w Ameryce młyny są bardzo rzadkie i Amerykanie zechcą zapewne wprowadzać mąkę z Anglii. Pułkownik Seale otrzymał więc 127 głosami przeciw 92 pozwolenie wniesienia bilu, który zaraz potem po pierwszy raz odczytano. — Następnie dano panu Thompson pozwolenie

do wniesienia bilu, którym ma być zabroniony przedruk dzieł zagranicznych, by także u innych narodów podobne względy dla dzieł angielskich uzyskać. P. Thompson zrobił uwagę, że w tym ostatnim celu już z kilku rządami układy zawiazano. Pp. Wakley i Hume wystąpili jako obrońcy przedruku; pierwszy oświadczył, że każdemu autorowi na tém zależeć powinno, ażeby imię jego ile możności popularnym się stało; ostatni mienić się przyjacielem tanich wydań. W końcu dano ministrowi pozwolenie wnieść bil wzmiankowany.

Według *Morning-Chronicle* z d. 21. marca, czas koronacji królowej postanowiono na miesiąc czerwiec.

Według dziennika *Standard*, okręt liniowy *Hastings* o 74 działach, mający hrabiego Durham i liczny orszak jego do Kanady przewieść, wypłynął z Portsmouth d. 10go kwietnia. — D. 21go marca odprawiano w HydePark przegląd przeznaczony do Kanady gwardyi, obejmującej dwie brygady, każda po 800 ludzi. Tylko niepogoda wstrzymała królową od wystąpienia konno na ten przegląd.

Hrabia Durham wyprawił d. 21go marca wielką ucztę, na którą książę Esterhazy, hrabia Pozzo di Borgo, lordowie Melbourne, Lansdowne, Palmerston i Russell, Sir J. Hobhouse, lord Grey, lord Hill, książęta Norfolk, Devonshire i Cleveland, Sir W. Gordon i t. p. zaproszeni byli.

Dyrektorowie manszesterskiej kolei żelaznej zabronili pod karą 40 szillingów, palić tytoń w karetach lub powozach na ich kolei.

Dnia 20. marca z rana znowu w jednoem miejscu zapadł się *tunnel* pod Tamizą i w przeciągu kwadransa całkiem się wodą zapełnił. Natychmiast wzięto się do naprawy uszkodzonego miejsca.

D. 16go marca przed sądem policyi w *Queen-Spare* stawał znowu jeden z czcicieli królowej Wiktoryi — podobno już to piąty czy szósty. Byłto porządnie ubrany, blisko 27 letni młody człowiek, imieniem Lewis Phillips, z profesyi fabrykant lamp. Z rana dnia tegoż chciał koniecznie wejść do pałacu i odwiedzić królową, która, jak powiadał, wezwała go przez jedną z poufnych dam swoich. Chcąc to uskutecznić, został przytrzymanym. Brat oskarżonego przyrzekł, że go już nigdy samego z domu niewypuści.

## Francyja.

Izba deputowanych dnia 21go marca przyjęła 242 głosami przeciw 37, wniosek do ustawy o zmuszeniu właścicieli kopalń do tychże wspólnej naprawy. D. 22go rozpoczęto na-

rady nad wnioskiem do ustawy o spływach wód i kanałach odchodowych.

Według przedłożonego izbie wykazu, przychód Algieru wzrósł od roku 1831 z 1,048,479 na 3,665,603 fr. Przychód r. 1836 wynoszący 22 mil. 401,768 fr., w r. 1831 obejmował wartość 33 mil. 55,240 fr., między którymi z samej Francji było za 20 mil. 663,970 fr. wartości.

Komisja izby deputowanych, mianowana do rozpoznania planu Gouina pod względem przemiany rentów, obrala pana Passy swoim sprawozdawcą. Jak słychać, komisja chce przemianę 5 procentowych rentów na  $3\frac{1}{2}$  procentowe po  $83\frac{1}{8}$  zaprojektować.

Król kazał ze spisu odlać posąg poległego pod Konstantyną pułkownika Combes; materiały na to, jak *Journal de Paris* twierdzi, wzięty będzie podług szczęśliwego pomysłu księcia Nemours, z dzieł w Konstantynie zdobytych.

Dwaj obwinieni w procesie Huberta, na których uwolnienie wniosł prokurator jeneralny, nazywają się Picquenot i Moulin.

Wiadomo, że wydawca dziennika *Mode* obwiniony był o obrazę króla (ob. nr. 39. Gaz. naszej), a ponieważ nie stawił się przed sądem asysoów, skazany został przez sąd bez przysięgłych: na rok więzienia, 20,000 fr. kary pieniężnej i na dwumiesięczne zauspensionowanie dziennika. Na odwołanie się jego uchwalono nowy sąd w tej sprawie na d. 21. marca, a zwłaszcza z przyzwaniem przysięgłych. Skutek taki wypadł, że karę więzienia zatrzymano, pieniężną zmniejszono na 15,000 franków a suspensyję dziennika całkiem uchylono.

Zdaje się że rząd francuzki ma zamiar z całą surowością ustaw postępować przeciw lekarzom homeotycznym, za nieuprawnione przyrządzanie lekarstw. I tak doktor Wressecke, za znalezione w skutek śledztwa w domu jego, przezeń sporządzone lekarstwa, które według prawa tylko przez mających ku temu pozwolenie aptekarzy robionemi być mogą, skazany został zaocznie przez sąd policyi poprawczej w Paryżu d. 22go marca, na karę pieniężną 500 fr. i na zabranie pomienionych lekarstw.

Nie dawno trzech młodych Egipcyan, którzy w Paryżu pobierali nauki i wkrótce do ojczyzny powrócić zamysłają, otrzymało godność doktorów w wydziale medycznym. Przedmioty, o których rozprawiali, były następujące: trąd (*elephantiasis*), dżuma i epidemiczna w Egipcie biegunka.

List z St. Thomas z d. 16go lutego (w dzienniku *Commerce*) donosi o szczęśliwem przybyciu komisarzy francuzkich do Port-au-Prince (Hajty). Następująca jest treść tego listu: »Ja-

małcki statek parowy, po trzechdniowej żegludze, zawinął z Jacmel. Pewien podróżny, obecny przy wyładowaniu komisarzy francuzkich w Port-au-Prince, donosi, że wyładowanie to, odbyło się w najzupełniejszej spokojności, przy wielkiem zbiegowisku mieszkańców. Komisarze francuzcy oddali depesze swoje prezydentowi Boyer, a ten ze swojej strony mianował komisarzy pod względem układów, które rozpoczętemi być mają. Pomieniony podróżny opowiada, że w domu za jeżdżnym, w którym mieszkał, objadał wraz z pp. Baudin i las Cases (obu francuzkimi komisarzami) i że spodziewano się pomyślnego skutku układów. Mówiono o traktacie handlowym, dla obu krajów korzystnym. — Komisarze przyплыли do Port-au-Prince z jedną tylko fregatą i dwoma brygami, by większem sił rozwinięciem nie trwożyć Hajtyjanów. Reszta eskadry została na wysokości morza. Przy pomyślnym obrocie, jaki sprawa ta brać się zdaje, wysłano z Port au-Prince okręt *Griffon* z rozkazem do eskadry, by się oddaliła i popłynęła na dalsze swe przeznaczenie. Sądzą, że do Hawanny się zwróci.«

## Holandya.

Pod względem wspomnionej ostatnią razą wielkiej politycznej wiadomości, donosi *Courant Dordrechtsk* pod dniem 20. marca, co następuje: »Król miał postanowić istotnie, dla uskutecznienia rozdziału między Belgią a Holandya, przyjąc za zasadę 24. wiadome artykuły, stosownie, jak jego król. mości przed kilkulety z wielką usilnością doradzali jego sprzymierzeńcy a mianowicie Cesarz Rossyjski, czego dowodem jest uroczyste, tegoż imieniem w miesiącu marca 1832 r. przez hrabiego Orłowa doręczone królowi oświadczenie. Zresztą sobie przypominamy, że te 24 artykułów wiadomych, ułożone były dnia 15. października 1831 r. przez pełnomocników pięciu wielkich mocarstw, zgromadzonych na konferencyję w Londynie, tym końcem, aby takowe, skoro przez obiedwie strony przyjęte będą, do traktatu między Holandya a Belgią zaciągnięte zostały, któryto traktat miał być oddany pod formalne zareczenie wszystkich tych pięciu mocarstw, i że przytęm konferencyja ta w przyjęczonęj do tego nocie oświadczyła, iż te powyżęj nadmienione 24 artykuły, obejmują w sobie ostatnie i nieodwołalne postanowienia pięciu mocarstw, które się spólnie na to zgodziły, by zupełnie przyjęcie takowych, chociażby nawet od przeciwnęj strony odrzuconemi były, na wszelki sposób do skutku doprowadzić.«

Dnia 20. marca naradzały się wydziały drugie izby Stanów jeneralnych nad odpowiedzią rządowi,

zawierającą w sobie obawę pod względem żądania nadzwyczajnego kredytu, i jak słycać publiczną rozprawę nad tém odroczyły na jeden z ostatnich dni w tygodniu.

Amszterdamski *Handelsblad* pisze: »Wszystkie od kilku dni otrzymane u nas doniesienia zdają się potwierdzać pomyślną wiadomość, zajmującą obecnie umysły całej Holandyi, to jest: że król przychylił się do przyjęcia 24 artykułów. — Mamy ufność, że Belgija nie będzie robić żadnych nowych trudności, ani żadnych wymagać odmian w owych 24 artykułach, przez co udowodni, że jej również zależy na zupełném przywróceniu pokoju.«

### Belgija.

Na posiedzeniu izby reprezentantów dnia 20. marca, p. Hoffschmidt uczynił zapytanie ministrom. »Rozchodzi się« mówił »pogłoska, że król Wilhelm przyjął wiadome 24 artykuły; rzecz ta jest bardzo wielkiej wagi, tak dla narodu jako też dla izby, ażeby się dowiedzieć, ażali rząd otrzymał w tej mierze urzędową wiadomość. — Minister spraw zagranicznych i wewnętrznych oświadczył na to: »Zapytanie jest, ażali rząd odebrał urzędową wiadomość, jakoby rząd holenderski bez wszelkiego warunku i zastrzeżenia (*purement et simplement*) przyjął układ, 24 artykułów w sobie obejmujący. Odpowiedź na to jest następująca: Rząd nie odebrał w tej mierze żadnego urzędowego udzielenia, ale otrzymał tylko *officieuse* (grzeczne, poufne) doniesienie. Rząd holenderski nie przyjął jeszcze rzeczonych dwudziestu czterech artykułów, lecz okazał się skłonny do ich przyjęcia. Dalszych objaśnień pod tym względem izba domagać się nie może.«

### Królestwo Polskie.

*Wyciąg ze zdania sprawy z działań administracyi Królestwa Polskiego w latach od 1829 do 1835.*

(*Dokończenia.*)

Dalsze szczegóły o banku polskim: Między przedsięwzięciami, któremi się bank zatrudnia, najważniejszą jest budowa dróg bitych. Zawartą została jeszcze w r. 1829, wedle najwyższego rozkazu umowa, mocą której bank obowiązał się udzielić 14 milionów pożyczki, na przedsięwzięcie sześciu główniejszych traktów, i sam podjął się tej budowy. Rozpoczęto najprzód roboty na traktach: Krakowskim, Lubelskim i Wołyńskim, a po uśmierzonem buncie, obok dalszego prowadzenia dawniejszych robót, przedsięwzięto nowe, i ta praca nigdy z większym nie postępowała pospiechem. — Oprócz tego bank od r. 1834 objął kierunek dalszych

robót około kanału Augustowskiego; dla pokrycia zaś wydatków, jakich to przedsięwzięcie wymaga, zakupił na lat 10 poręby drzewa w lasach rządowych gubernii Augustowskiej.

1) *Towarzysztwo kredytowe ziemskie.* Summa ogólna wszystkich listów zastawnych, wypuszczonych od dnia ustanowienia towarzystwa, po dzień 1go stycznia 1835 r., wynosiła 241,000,000 złp.; że zaś w tymże czasie umorzono złotych polskich 43,000,000, przeto pozostało w obiegu po dzień 1go stycznia 1835 roku, 198,000,000 złotych.

Ścisłe wykonanie prawa, nadało intytucyi tej w kraju i za-granicą wziętość i ufność. Już w r. 1830 kurs listów zastawnych dochodził nominalnej ich wartości; lubo zaś w czasie rokосу chwilowo się zniżył, przecież to nie czemu inemu przypisać należy, jak przymuszonej sprzedaży znacznego kapitału w listach zastawnych, w depozycie będących; ale zaraz po uśmierzonem rokосу, kurs ich stopniowo podnosić się zaczął tak dalece, że w końcu 1831 r., porównane z innymi papierami zagranicznymi, doznawały wyższego pokupu. Jeżeli systemat kredytowy, w chwili zaprowadzenia swego, przyniósł dla kraju nieocenione korzyści, niemniej zbawienną stała się pomocą i po uśmierzeniu rokосу. Przez wypuszczenie listów zastawnych, potrafił ożywić obroty pieniężne w kraju, a przy opiece rządu dopomógł z swęj strony do utrzymania i polepszenia się rolniczego przemysłu.

### IV. Najwyższa Izba Obračunkowa.

Raporty Izby Obračunkowej, wedle przepisów organizacyi ustanowionej w r. 1821, są dwójakiego rodzaju: Jedne przedstawiają roczne obrazy przychodu i rozchodu funduszków krajowych, drugie z końcem każdego kwartału, wykazują ogólny postęp działań tej magistratury.

Między innymi izba ta wyrachowała wszystkie straty, jakie podczas rokосу kraj Królestwa poniósł.

Z tego rysu istotnego położenia Królestwa widzieć się daje, że najznakomitsze instytucja kraju, pomimo zaszytych w nim wstrząśnień powracając do dawnego pomyślnego stanu; że wszelkie gałęzie administracyi, odzyskują dawną swą czynność, że obroty towarzystwa kredytowego i banku polskiego, nadają nowe życie spekulacyjom pieniężnym mieszkańców; że stopniowo i ciągle zacierają się wszystkie ślady rokосу, który kraj w toni nieszczęść pograżył, że nakoniec, pomimo nieodłącznych od obecnego stanu wielolicznych trudności, skarb Królestwa zdołał tyłu potrzebom wystarczyć, nie tylko bez powiększenia na mieszkańców ciężarów, lecz udzieliwszy im nawet po doznanych klęskach, wsparcia war-

tość przeszło 66,000,000 złotych polskich wynoszącego.

Tym sposobem przez ścisłą i nierozzerwaną polączenie go z Cesarstwem Rosyjskiem, pomysłay był Królestwa Polskiego i nadal zabezpieczony został.

### Rossyja.

*Petersburg d. 28. lutego (12. marca).*

Jenerał lejtnant, senator Michajłowski-Danilewski, otrzymawszy od N. Cesarza Jmci polecenie napisać «Historiją wojny 1812 roku», na wiarogodnych faktach opartą, ważnąj tój pracy godnie dopełnił. W dziele jego znajduje się dokładny i wierny wykład pamiętnych wypadków owego czasu. N. Pan zaszczytawszy autora reaskryptem pochwalnym za to dzieło, mianował go kawalerem ces. król. orderu Orła Białego.

Dnia 14go lutego, po krótkiej słabości, zakończył prawie nagle życie, komendant miasta Petersburga, jenerał-porucznik i jenerał-adjutant J. C. M. Martynow. W miejsce jego mianowany został komendantem petersburskim, dowódzca 2 brygady dywizyi kirysajerów gwardyi, jenerał-major Zacharzewski 2. (Gaz. Rząd)

### Grecyja.

W listach z Aten pod dniem 1. marca donoszą: «Twierdzą z pewnością, że p. Trikupis posadyosta przy Wysokiej Porcie nie przyjął. — Ostatnie wiadomości o podróży królestwa ichmość otrzymaliśmy z Gythionu. Dnia 15. lutego król i królowa jadąc z Mistry, przybyli do tego miasta. — Królowa mianowała swoją damą honorową młodszą córkę poległego bohatera Marka Bozaris. — Z Lamiu piszą, że kilka z Albańczyków i Greków złożonych band pojawia się na tureckiej granicy. Obecność ich sprawia trwogę w greckich pogranicznych prowincjach. — Do Nauplii przywieziono przed kilku dniami pierwszych greckich rekrutów; i tu się ich co dzień spodziwają.»

### Wiadomości handlowe i przemysłowe.

(Z korespondencyi prywatnej.)

(2) Lwów d. 6. kwietnia 1838. Wbrew wszelkiemu oczekiwaniu wódka w cenie spada; w ciągu zeszłego miesiąca sprzedano kilka partyj wódki

szumowej po 24 kr. m. k. za garniec. Handel tym artykułem dotąd na potrzebę miejscową ograniczonym jest, a ta w tym roku znacznie się zmniejszyła. Co się dotyczy zapasów wódki, podług ogólnego mniemania takowe nie są zbyt wielkimi. Ostatnia ta okoliczność powinna by wywierać wpływ pomysloy na podakoczenie ceny; atoli powyższej wzmiankowane zmniejszenie się konsumcyi staje temu na przeszkodzie i utrzymuje równowagę, a zatem wyższa cena jedynie od handlu z Węgrami i z Austryją zależy.

Niektórzy gospodarze utyskują na trudność wybierania zdrowych kartosli z pomiędzy zmarzłych, dla sadzenia; jak dalece to utyskiwanie jest ugruntowanem, nie jesteśmy w stanie oznaczyć, równie nie można dotąd dokładnie powiedzieć, ażali to złe jest powszechnem, a w tym przypadku czy może się przyczynić do zmniejszenia sadzenia kartosli? — Wiosna tegoroczna bynajmniej nie sprzyja wegetacyi i gdyby mroźne wiatry nie ustały, obawiać się należy, aby zasiewy ozime przez to nie ucierpiały.

*Nowy Sącz d. 4. kwietnia 1838.* Niezwyczajne o tój porze roku zimna i mrozy, jakich teraz doznajemy, nie pozwalają rozpoczynać robót wiosennych w polu, gdy tym czasem po inne lata znacznie ich dotąd ufatwiano; okoliczność ta jest powodem, iż ceny zboża utrzymują się u nas wysoko, chociaż żadnego uau do Węgier nie mamy odbytu. Za korzec pszenicy pięknej płać 10 zr. 30 kr., żyta 8 zr. 30 kr. do 9 zr. jęczmienia 7 zr., owsa 3 zr. w. w. Kartosle kosztują już teraz 3 zr. 15 kr. w. w. i jest powszechna obawa, że ich do sadzenia zabraknie; bardzo wiele bowiem wymarzło w zimie. — Z wódką jesteśmy na własną tylko potrzebę ograniczeni, a ponieważ jej mało w tym czasie zużyto, niema na nią pokupu. Za garniec okowitej o 30 stopnicach dają 2 zr. w. w. — W skutek niepomyślnych ostatnich czasy doniesień z Hamburga, koniec w Wrocławiu spadł w cenie; kto się z wysłaniem onego tamże opóźnił, znaczną stratę ponieść musi, gdyż drogo go tutaj ku końcowi kupowano. Teraz dają tu jeszcze na wysłanie do Węgier 18 zr. m. k. za korzec. — Na potaż nawet po niskich cenach białego kaleynowanego cetnar po 9 zr., niebieskiego po 3 zr., nie ma pokupu; atoli podług doniesień z Wrocławia, spodziewać się wkrótce można, iż będzie poszukiwanym.

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Ner. 14. Rozmaitości.)

# Ankündigung

einer

historisch-politischen Zeitschrift für das katholische Deutschland,  
durch

Johann Millikowski in Lemberg, Stanislawów  
und Tarnów.

Daß die periodische Presse einen großen, nicht zu berechnenden Einfluß auf unsere Zeit und ihre Entwicklung gewonnen, daß sie denselben nur zu oft, im Dienste der Zerstörung, zur Untergrabung des Glaubens, des Rechtes und der Freyheit mißbraucht: dieß ist eine Thatsache, welche man wohl beklagen, aber nicht läugnen kann. Ist doch Vielen diese Art der Mittheilung beynahe die einzige Quelle der Belehrung geworden, und was sie täglich mit tausendfachem Echo wiederholt, das übt, wenn auch unbewußt, eine unwiderstehliche Macht auf die Gemüther aus; so ist vielfältig ihre Lehre zur Ueberzeugung und ihr Wort zur That geworden, und so ist es ihr gelungen, viele ihrer abstractesten Theorien in die Praxis einzuführen, ihnen rechtliche Geltung zu verschaffen und mit ihrer consequenten Durchföhrung Folgen hervorzurufen, die anfänglich Niemand geahndet, und vor denen die Urheber jener Theorien vielleicht selbst zurückgeschreckt wären.

Dieser neuen Macht gegenüber befindet sich das katholische Deutschland noch immer in dem entsetzlichen Nachtheile; es gehört zu seinen besondern Prüfungen und Calamitäten, sich die Erscheinungen der Gegenwart und Vorzeit größtentheils von den Gegnern seiner Kirche deuten lassen zu müssen. Nahmentlich hat es demselben bisher an einem Organe gefehlt, welches seine Ueberzeugung auf eine seiner würdigen Weise im Gebiete der Geschichte und des Rechtes vertritt, und das als ein geistiger Mittelpunkt alle Gleichgesinnten zur Vertheidigung der kirchlichen und politischen Ordnung, den mannichfachen Bekämpfungen und Anfeindungen gegenüber, vereinigte: ein Bedürfniß, welchem Tagesblätter nicht entsprechen können, da ihre vorzüglichste Aufgabe ist, das Neueste, was der Tag bringt, zu berichten, um es dann einer weniger vom Momente beherrschten ruhigeren Betrachtung zu übergeben, die eingedenk der Vergangenheit und den Blick auf die Zukunft gerichtet, die Gesister der Gegenwart prüfe und bei ihrem rechten Nahmen nenne. Durch diese Umstände haben sich die Unterzeichneten bewogen geföhlt, vom 1. April d. J. an unter dem Titel:

## Historisch-politische Blätter für das katholische Deutschland,

eine diesen Anforderungen möglichst genügende Zeitschrift erscheinen zu lassen. Mit ihnen haben sich viele gleichgesinnte hiesige Freunde vereinigt, unter welchen wir zur Zeit folgende namhaft machen können: Hofrath Bayer, Prof. Döllinger, Baron M. v. Freyberg, Prof. Görres, Möhler und v. Moy, und denen sich, wie wir hoffen und vertrauen, viele Andere, fern und nahe, anschließen werden, um uns mit Beyträgen zu unterstützen, welche dem Geiste und der Form dieser Blätter angemessen sind. Auch zweifeln wir nicht, daß diejenigen, welche diese Grundsätze billigen, nach Kräften zur Verbreitung unserer Zeitschrift beitragen werden.

Am 1. und 15. jeden Monats wird dieselbe erscheinen, und hat zunächst den Zweck, auf dem staatsrechtlichen und politischen Gebiete die revolutionäre, wie die despotische Doctrin der falschen Staatsweisheit durch die Verkündigung der Grundsätze wahrer Freyheit und des Rechtes zu bekämpfen, in der Geschichte den immer mehr überhand nehmenden Anmaßungen des Secten- und Parteigeistes entgegen zu wirken, und endlich dem katholischen Deutschland Materialien, Hülfsmittel und Winke zur Bildung eines selbstständigen Urtheils über die politischen, wie über die literarischen Tagesereignisse zu liefern.

Ihrem Inhalte nach wird sie:

Erstens, außer einer kurzen Chronik der laufenden Begebenheiten, von Zeit zu Zeit größere Uebersichten und Zusammenstellungen der letztern enthalten.

Ein zweyter Abschnitt ist größeren Aufsätzen politischen, national-ökonomischen und historischen Inhalts aller Art gewidmet. Auch theologische Gegenstände, in so fern sie mit dem

Zwecke des Ganzen zusammenstimmen, und für das größere Publicum ein Interesse haben, sind hier von nicht ausgeschlossen.

Drittens werden, obwohl die Absicht der Herausgeber und ihrer Mitarbeiter nicht dahin geht, diese Blätter zu einem kritischen Institute zu machen, dennoch Beurtheilungen interessanter Schriften, selbst schönwissenschaftlichen Inhalts, so wie kürzere literarische und historische Notizen und Hinweisungen darin ihren Platz finden.

Die Absicht der Herausgeber und ihrer Freunde ist dabey ausschließlich darauf gerichtet, in politischer wie in kirchlicher Hinsicht der Wahrheit ohne Haß und ohne Furcht zu dienen, zugleich aber auch durch den Ton ihrer Mittheilungen und Erörterungen die Ehrfurcht zu bekunden, die sie ihrem Gegenstande schuldig sind.

Von dieser in Heften von 2 bis 3 Bogen in Groß-Octav erscheinenden Zeitschrift bilden 12 Hefte einen Band, zwey Bände einen Jahrgang. Für die drey kommenden Quartale dieses Jahres 1838 subscribirt man bei Johann Millikowski in Lemberg, Stanislawów und Tarnów mit 9 fl. C. M.

München, den 10. Februar 1838.

Dr. G. Phillips,

Dr. G. Görres.

ord. öffentl. Professor der Rechte und Mitglied der k. Akademie der Wissenschaften.

Bei Johann Millikowski in Lemberg, Stanislawów und Tarnów ist zu haben:

Beschreibung  
des Englischen Malzens  
und einer  
Englischen Darre,  
nebst Zeichnung und Maassstab.

Von G. Krauß.

Diese Darre-Einrichtung eignet sich auch vortheilhaft zum Trocknen anderer Gegenstände.  
Preis: 1 fl. 30 kr. C. M.

Für die Angabe einer Darre, die mit wenigen Kosten und Brennstoff das Malz besser trocknet, wird eine Prämie von *Drei Luisd'or* gezahlt.

Das nach der hier mitgetheilten Methode bereitete Malz besitzt die schätzbare Eigenschaft: Klare, haltbares und wechschmeckendes Bier zu liefern, so daß selbst die Englischen Hausfrauen für ihren Bedarf Bier von ausgezeichneter Güte in kleinen Quantitäten davon brauen; von Deutschem Malze wären sie es nicht im Stande, da dies im Einmischen, Kochen u. s. w. mehr Kenntniß und Aufmerksamkeit erfordert, welche Fähigkeiten vielen Brauern abgehen, wie es schlechtes Bier nur zu häufig beweist. Gewöhnlich gibt man dem Wasser die Schuld, allein ist es nicht stinkend, oder hat es zu viele Mineraltheile, so kann man mit solchem Malz überall gutes Bier brauen.

Dieses Malz ist auch für Brennerien vom größten Vortheil, da es den zuckerbildenden Stoff: Diastase, am vollkommensten enthält und eine höhere Ausbeute bewirkt. Die Herren J. und W. Peters in Hamburg ließen sich für ihre Brennerie, eine der größten in Deutschland, eine Englische Mälzerei und Darre anlegen, und sind sehr damit zufrieden. Eben so zwei Brauereibesitzer; sie brauen damit ein vorzügliches Bier und haben den stärksten Absatz.

So wie dieses Malz sich als das beste beweist und in Deutschland allgemeine Einführung verdient, so gewährt die Darre die höchste Ersparung an Brennstoff; ein Feuerraum von nur 20 Zoll Länge und Breite durchheißt eine Fläche von 600 Quadratuß gleichmäßig; die Darre kann übrigens auch kleiner angelegt werden. Ein Schwelchboden ist bei dieser vortrefflichen Trocknung nicht nöthig; das Malz kommt vom Wachsplatz unmittelbar auf die Darre, wo die Wärme gehörig verstärkt wird. Alle 24 Stunden werden 62 bis 7800 Pfund Malz, vom Wachsplatz weg, gedarrt; die Verflüchtigung des Wassers beträgt ungefähr 1800 Pfund Preuß.

Bei dem Bau dieser Darre war der Verfasser gegenwärtig und hat Alles auf's Genaueste aufgezeichnet.